

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3397
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

पौष्टिक भोजन की आपूर्ति

3397. श्री रामभुआल निषादः

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सुल्तानपुर जिले में कितने विकास खंडों और गांवों में एकीकृत बाल विकास योजना के तहत 'टेक होम राशन' (टीएचआर) कार्यक्रम लागू किया जा रहा है;
- (ख) इसके कार्यान्वयन के लिए आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है और इसके लिए क्या निगरानी प्रक्रिया अपनाई गई है;
- (ग) पिछले दो वर्षों के दौरान उक्त कार्यक्रम के तहत उक्त जिले में आपूर्ति और वितरित पौष्टिक भोजन का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त जिले में उक्त कार्यक्रम के तहत लाभान्वित गर्भवती महिलाओं और बच्चों की संख्या कितनी है?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (घ) मिशन सक्षम आंगनबाड़ी एवं पोषण 2.0 (पोषण 2.0) एक केंद्र प्रायोजित योजना है जिसका उद्देश्य कुपोषण की चुनौती से निपटना है। केंद्र सरकार नीति एवं नियोजन के लिए जिम्मेदार है और राज्य सरकारें/संघ शासित प्रदेश प्रशासन दिन-प्रतिदिन के कार्यक्रम कार्यान्वयन के लिए जिम्मेदार हैं। यह मिशन एक सार्वभौमिक स्व-चयनित अम्ब्रेला योजना है जहाँ किसी भी लाभार्थी के लिए पंजीकरण एवं सेवाएँ प्राप्त करने में कोई बाधा नहीं है।

इस मिशन के अंतर्गत, बच्चों (6 महीने से 6 वर्ष), गर्भवती महिलाओं, स्तनपान कराने वाली माताओं एवं किशोरियों को पूरक पोषण प्रदान किया जाता है ताकि जीवन चक्र दृष्टिकोण अपनाकर कुपोषण के अंतर-पीढ़ीगत चक्र को तोड़ा जा सके। पूरक पोषण राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम की अनुसूची-॥ में निहित पोषण मानदंडों के अनुसार प्रदान किया जाता है। इन मानदंडों को जनवरी 2023 में संशोधित किया गया है। पुराने मानदंड बड़े पैमाने पर कैलोरी-विशिष्ट थे; तथापि, संशोधित मानदंड पूरक पोषण की मात्रा एवं गुणवत्ता दोनों के संदर्भ में अधिक व्यापक और संतुलित हैं, जो आहार विविधता के सिद्धांतों पर आधारित हैं जिसमें गुणवत्ता वाले प्रोटीन, स्वस्थ वसा और सूक्ष्म पोषक तत्व प्रदान करने का प्रावधान है।

पोषण 2.0 के अंतर्गत धनराशि जिलावार आवंटित या जारी नहीं की जाती है। तथापि, पिछले दो वर्षों के दौरान पूरक पोषण कार्यक्रम के लिए सुल्तानपुर जिले सहित उत्तर प्रदेश राज्य को जारी धनराशि निम्नानुसार है:

क्र. सं	वित्तीय वर्ष	जारी की गई राशि (करोड़ रुपये)
1	2023-24	1448.07
2	2024-25	1824.23

योजना के अंतर्गत सुल्तानपुर जिले में पंजीकृत गर्भवती महिलाओं एवं बच्चों की संख्या <https://www.poshantracker.in/statistics> पर देखी जा सकती है।
